5

Дело № 5-8-300/2018

(05-0300/8/2018)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                                                         адрес,

                                                                                                          адрес

Суд в составе мирового судьи судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь)   адрес  Берзиньш И.А., рассмотрев дело об административном правонарушении,  предусмотренном ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях в отношении Стружинского Вячеслава Викторовича, паспортные данные, УССР, работающего заведующим сектора опеки и попечительства ДТСЗН администрации адрес,  зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу: адрес, данных о привлечении ранее к административной ответственности суду не представлено,-

У С Т А Н О В И Л:

Стружинский В.В. совершил  административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах:

дата в 07.00 по адресу:  адрес был установлен гр. Стружинский В.В., который употребил без назначения врача наркотическое средство «марихуана» что подтверждается актом медицинского освидетельствования № 1929 от дата согласно которого, у  Стружинского В.В., установлено состояние опьянения, по результатам химико-токсикологических исследований  биологических объектов, взятых Стружинского В.В.,  обнаружены – наркотические вещества-каннабиноиды.

В судебном заседании Стружинский В.В. вину в совершении административного правонарушения признал, с правонарушением согласен,  в содеянном раскаялся,  пояснил суду, что  дата, находясь по месту своего проживания по адресу: адрес употреблял наркотические вещества, без назначения врача,  официально трудоустроен, имеет регулярный  доход. Просил не применять административный арест, в связи с наличием постоянной работы может уплатить штраф.

Выслушав Стружинского В.В., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в действиях Стружинского В.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии с ч. 1 ст. 4 Федерального закона от дата №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», государственная политика в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также в области противодействия их незаконному обороту направлена на установление строгого контроля за оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, раннее выявление незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, постепенное сокращение числа больных наркоманией, сокращение количества правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.

Исходя из ст. 40 Федерального закона от дата №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Согласно пункту 17 Порядка проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), утвержденного приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от дата N 933н (далее - Порядок) медицинское заключение "установлено состояние опьянения" выносится в случае освидетельствования лиц, указанных в подпунктах 2 - 10 пункта 5 Порядка, при наличии не менее трех клинических признаков опьянения и обнаружении по результатам химико-токсикологических исследований в пробе биологического объекта одного или нескольких наркотических средств и (или) психотропных веществ, аналогов наркотических средств и (или) психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ, химических веществ, в том числе лекарственных препаратов для медицинского применения, вызывающих нарушение физических и психических функций, которые могут повлечь неблагоприятные последствия при деятельности, связанной с источником повышенной опасности, или метаболитов указанных средств и веществ.

Исходя из приведенных выше положений Порядка, медицинское заключение "установлено состояние опьянения" выносится, в том числе при наличии не менее трех клинических признаков опьянения и обнаружении в пробе биологического объекта одного или нескольких наркотических средств по результатам химико-токсикологических исследований.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на все​стороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.

Так, вина Стружинского В.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, подтверждается: протоколом об административном правонарушении № РК телефон от дата (л.д. 2), согласно которого Стружинский В.В. замечаний и дополнений не имеет, с протоколом согласен; определением о возбуждении дела об административном правонарушении № 445/132 от дата (л.д. 3-4)  рапортами  старшего о/у ОКОН МВД России по адрес капитаном полиции фио от дата,  дата (л.д. 5-6); справкой о результатах медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 1929 от дата (л.д. 7); актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 1929 от дата (л.д. 8); письменными объяснениями Стружинского В.В. от дата (л.д. 9); пояснениями Стружинского В.В.,  данными в судебном заседании.

Следует заметить, что клинические признаки опьянения, предусмотренные приложением N 2 к Порядку, в акте медицинского освидетельствования на состояние опьянения от №  513 от дата  зафиксированы.

Таким образом, предусмотренная Порядком процедура проведения медицинского освидетельствования на состояние опьянения медицинским работником нарушена не была.

Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст.28.2 КоАП РФ, уполномоченным должностным лицом,  иные документы оформлены в соответствии с требованиями закона. Обстоятельств, исключающих производство по делу, в ходе его рассмотрения не установлено.
Согласно ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ, потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, за исключением случаев, предусмотренных          ч. 2 ст. 20.20, ст. 20.22 настоящего Кодекса, либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до сумма прописью или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Оценив доказательства в их совокупности, суд считает, что в действиях Стружинского В.В. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ, то есть потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность суд признает признание вины.

Обстоятельства, отягчающие административную ответственность не установлены.

Учитывая, что Стружинский В.В. ранее к административной ответственности за аналогичное правонарушение не привлекался назначение ему наказания в виде ареста мировой судья полагает нецелесообразным и не отвечающим требованиям ст. 3.1 КоАП РФ, в связи с чем полагает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, конкретные обстоятельства дела, данные о личности правонарушителя, наличие смягчающих (признание вины) административную ответственность обстоятельств, и считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа в минимальном размере в пределах санкции ч.1 ст.6.9 КоАП РФ.

         На основании изложенного,  руководствуясь ч.1 ст.6.9, ст.ст.4.1, 4.2, 4.3, 26.2, 29.7,  29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья-

П О С Т А Н О В И Л:

Признать Стружинского Вячеслава Викторовича виновным в совершении административного правонарушения,  предусмотренного   ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере  4000,00 (четыре тысячи) рублей.

          Административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: УФК (УМВД России по адрес), КПП телефон, ИНН телефон, ОКТМО телефон, счет № 40101810335100010001, БИК телефон, УИН: 18880391180001908179, КБК 18811612000016000140.

         Административный штраф в размере 4000 (четыре тысячи) рублей должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При этом, в указанный срок сведения об уплате настоящего штрафа необходимо сообщить суду, направив квитанцию, в судебный участок № 8 по адресу: адрес.

В случае неуплаты в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, при отсутствии оснований, предусмотренных             ст. 31.5  ч.1 и ч.2 КоАП РФ, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

Кроме того, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ может повлечь наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                  адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через  судебный участок             № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь)   адрес.

Мировой судья                                                                                     Берзиньш И.А.